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Культурно-гуманитарное сотрудничество на современном этапе развития международных отношений является важнейшим направлением во внешнеполитической деятельности государств, также как диалог в сфере экономики и политики. Культура, образование, наука, искусство, туризм - являются неотъемлемыми составляющими культурно-гуманитарного сотрудничества. Культура на протяжении долго времени является эффективным инструментом политики «мягкой силы»[footnoteRef:1], которая, в свою очередь, способствует реализации различных государственных интересов. Признание на международном уровне межкультурного диалога как универсальной ценности подчеркивает, что важен не только экспорт своей культуры на мировую арену, но принятие и популяризация культуры других стран в пределах границ своего государства. В настоящее время, для широкого круга общественности культурные достижения народов всего мира являются доступными, благодаря техническому прогрессу, развитию индустриального общества, демократизации международных отношений и глобализации стало возможно изучение культур разных стран и регионов без необходимости выезда за пределы страны постоянного проживания. [1: Nye, J.S. Soft Power: The Means to Success in World Politics / J.S. Nye - USA: Precious books group, 2004. – 11-12 pp.]

Санкт-Петербург - один из крупнейших и популярных городов России. Обладая статусом «культурной столицы», город является местом где наиболее активно происходит культурное сотрудничество между Россией и другими странами, в том числе регионом Восточной Азии. Растущая роль стран Восточной Азии в современной экономической и политической жизни характеризует их как важных стратегических партнеров России. Многосторонние отношения России со странами Восточной Азии затрагивают развитие внешнеполитических концепций, экономических стратегий и сферы международного культурно-гуманитарного сотрудничества, целью которого является развитие диалога между народами.
Быстрый рост экономики стран Восточной Азии способствовал становлению региона как глобального экономического и промышленного центра. В настоящее время наблюдается активизация процессов развития многостороннего сотрудничества России с дальневосточными странами. Политика России в Восточной Азии характеризуется многовекторностью, ее задачей является развитие равных по глубине и характеру отношений с наиболее крупными представителями региона - Китаем, Республикой Корея и Японией[footnoteRef:2]. Это касается не только экономической и производственной сфер сотрудничества, необходимо развитие и поддержка полноценного культурного взаимодействия. Культурные связи играют важную роль в сближении народов, развитии диалога между государствами. Наиболее активно культурное сотрудничество развивается в городах. [2: Киреева, А.А. Отношения России со странами Восточной Азии: Новые вызовы и возможности / А.А. Киреева // Вестник МГИМО-Университета. – 2014. № 3(36). - С. 9.]

Роль городов в современных международных отношениях возросла, Санкт-Петербург вносит значительный вклад в развитие и поддержку культурного сотрудничества со странами Восточной Азии. В городе функционируют правительственные, общественные и частные организации, выступающие в качестве субъектов международного культурно-гуманитарного взаимодействия.
Город играет важную роль в процессе межкультурного диалога, в распространении информации, активизации контактов. Он признается новым актором международных отношений, является средой для взаимодействия в различных сферах. Города играют важную роль в распространении информации, активизации контактов, они являются площадкой на которой взаимодействуют представители государств, носители их культурных особенностей.
Городская дипломатия существует уже более века, однако отчетливо заметен период ее активизации в течение последних трех десятилетий, которые демонстрируют рост взаимодействия городов. Их влияние распространяется не только на внутренний, но и на общенациональный, мировой уровень. Городские власти, на индивидуальной или коллективной основе, вовлечены в постепенное развитие социальной, политической и экономической деятельности города[footnoteRef:3]. [3: Leffel, B. Acuto, M. City Diplomacy in the Age of Brexit and Trump / B. Leffel M. Acuto // Public Diplomacy magazine. -2017. № 18. - P. 8.]

Сегодня городская среда дипломатии пополняется новыми, нетрадиционными акторами. Ими выступают дома национальностей, культурные центры, учреждения по изучению иностранных языков, отечественные и зарубежные деятели культуры и искусства: художники, музыканты, артисты и т.д. Формы их деятельности весьма разнообразны: фестивали культур, научные конференции, студенческие обмены, бизнес встречи, художественные выставки, музыкальные концерты, театральные представления и т.д. Следует учесть, что не все города имеют одинаковые ресурсы, как и не все города имеют одинаковое влияние. Не у всех городов схожи потребности. Эти различия создают проблемы универсализации, однако существуют общие приоритеты, которые мотивируют города взаимодействовать друг с другом на глобальном уровне[footnoteRef:4]. [4: Tabory, S. City diplomacy and urban difference / S. Tabory // Public Diplomacy magazine. - 2017. № 18. - P. 15.]

Актуальность исследования. Городская дипломатия Санкт-Петербурга по отношению к странам Восточной Азии является мало изученным феноменом, с долгой и богатой историей. В работе дана комплексная оценка современного культурно-гуманитарного сотрудничества Санкт-Петербурга с Китаем, Республикой Корея и Японией, демонстрируется влияние на формирование имиджа Санкт-Петербурга как глобального города, актора международных отношений.
Данное исследование имеет общественно-политическую значимость, так как касается контактов между государствами, городами и их жителями в различных сферах культурно-гуманитарного взаимодействия. В работе приведены структурированные данные по особенностям культурно-гуманитарного сотрудничества с каждой страной в отдельности, история развития культурных контактов, продемонстрированы актуальные и наиболее эффективные направления сотрудничества, которые широко применяются в современной политической практике.
Цель работы – определить роль Санкт-Петербурга, субъекта РФ, претендующего на статус глобального города, в развитии культурных связей Российской Федерации с Китаем, Республикой Корея и Японией.
Для реализации поставленной цели, были определены следующие задачи:
- Рассмотреть роль Санкт-Петербурга как актора международных отношений;
- Исследовать историю становления культурных контактов Санкт-Петербурга с Китаем, Республикой Корея и Японией;
- Проанализировать нормативно-правовую базу культурных связей Санкт-Петербурга со странами Восточной Азии;
- Раскрыть роль государственных, общественных и частных организаций России в развитии культурно-гуманитарного диалога Санкт-Петербурга со странами Восточной Азии в период с 2000 по 2019 гг.;
- Выявить наиболее перспективные и успешные направления сотрудничества.
Объект исследования – комплекс взаимоотношений Российской Федерации со странами Восточной Азии в культурно-гуманитарной сфере.
Предмет исследования - взаимодействие Санкт-Петербурга с Китайской Народной Республикой, Республикой Корея и Японией в сфере культурного сотрудничества в период с 2000 – 2019 гг.
Хронологические рамки исследования охватывают современный этап развития культурных контактов Санкт-Петербурга и стран Восточной Азии – с 2000 по 2019 гг. Данный период времени в истории взаимоотношений России и стран Восточной Азии характеризуется активизацией культурных контактов, их расширением, развитием разнообразных направлений и форм сотрудничества. С начала XXI столетия открылись новые возможности и способы реализации культурно-гуманитарного сотрудничества.
Методология исследования. Методологической базой исследования являются теории парадипломатии, предполагающая участие региональных правительств в международных отношениях в качестве субнациональных акторов. В процессе отбора и анализа источников, нормативно-правовой базы, программ культурных и научных мероприятий, фестивалей был использован метод контент-анализа. Этот метод также был необходимым для анализа содержания отчетов и докладов с целью выявления различных тенденций в сфере культуры, науки, искусства, а также динамики культурного взаимодействия. Методы исторических исследований были необходимы при изучении процессов становления культурных связей Санкт-Петербурга и стран Восточной Азии. С помощью метода институционального анализа, была изучена деятельность органов государственной власти, общественных и частных организаций. Метод ивент-анализа был использован в процессе изучения культурных и научных мероприятий, фестивалей, дней культуры, художественных выставок, открытых лекций, семинаров, официальных встреч, переговоров и т.д.
Источниковая база исследования. Важную роль в раскрытии темы играет анализ нормативно-правой базы культурных связей Российской Федерации со странами Восточной Азии, ее составляют актовые и нарративные источники. К актовым документам относятся концепции внешней культурной политики; основные направления политики России в сфере культурно-гуманитарного сотрудничества, Указы Президента Российской Федерации об утверждении основ государственной культурной политики, двусторонние договоры, соглашения между Россией и странами Восточной Азии о дружбе и добрососедстве, в сфере культурного сотрудничества, а также межправительственные соглашения Российской Федерации и стран Восточной Азии о создании и условиях деятельности культурных центров и др.
Важную группу источников составили выступления глав правительств, деятелей культуры, образования, искусства. Различные отчеты о проведенных мероприятиях также стали важной составляющей необходимой для формирования полноценного анализа.
Законы, постановления Санкт-Петербурга о политике и развитии сферы культуры, совместные заявления и соглашения с администрациями городов стран Восточной Азии о побратимских и партнерских связях.

[…]

Успешный диалог способствует развитию деловых связей. В городе представлены зарубежные культурные центры: «Китайский деловой центр», Институт Конфуция, «Китайский культурный центр при РГПУ им. А.И. Герцена», «Российско-китайский бизнес-парк»; «Корейский культурно-просветительский центр НАН»; «Японский центр в Санкт-Петербурге», все они являются проводниками «мягкой силы» стран Восточной Азии. В свою очередь, важнейший инструмент «мягкой силы» и актор общественной дипломатии России – Россотрудничество имеет свои представительства в Китае, Республике Корея и Японии, которые содействуют поддержанию и развитию международных контактов субъектов России в культурной, образовательной, научно-технической, экономической областях.
Генеральные консульства Китая, Республики Кореи и Японии в Санкт-Петербурге, являются организаторами масштабных культурных мероприятий. Благодаря совместным усилиям генеральных консульств, обществ дружбы, культурных центров, а также Администрации и комитета Санкт-Петербурга по внешним связям, в городе проводятся перекрестные годы культуры, годы межрегиональных обменов, совместные проекты, направленные на развитие культурных, образовательных, туристических и экономических связей городов и стран. В их число входят: фестивали «Японская весна в Санкт-Петербурге», «Японская осень в Санкт-Петербурге», «Korea Фестиваль» «2019 K-POP WORLD FESTIVAL В Санкт-Петербурге»; «Фестиваль культуры народов Китая» и многие др. Их главная цель - знакомство жителей Санкт-Петербурга с культурными особенностями этих стран, расширение культурных связей, поддержание положительного имиджа и укрепление дружественных отношений между государствами.
В Санкт-Петербурге отмечаются национальные и культурные праздники, проводятся фестивали, посвященные культуре Китая, Республики Корея и Японии, проводятся международные выставки и ярмарки. С их помощью, каждая из стран полноценно представляет свою культуру и традиции. Следует также подчеркнуть, что Санкт-Петербург организует гастрольную деятельность множества своих театральных, музыкальных и др. коллективов в городах Японии, Китая, Республики Корея, инициирует проведение фестивалей, дней культуры, тем самым играет роль не только принимающей стороны, но и сам активно распространяет культуру России в странах Восточной Азии, способствует образовательному обмену между университетами.
Важнейшая роль в образовательном и научном обмене принадлежит Санкт-Петербургскому государственному университету. При университете действует Институт Конфуция в СПбГУ, открыта единственная на территории России китайская библиотека; открыт первый в России японский кабинет, функционируют образовательные программы по подготовке бакалавров по направлению «Юриспруденция» с углубленным изучением японского языка; на Восточном факультете СПбГУ открыт институт междисциплинарных исследований Кореи. В СПбГУ проходят международные конференции с участием представителей государственной власти, деятелей науки стран Восточной Азии.
Международным и внешнеэкономическим связям Санкт-Петербурга со странами Восточной Азии способствуют регулярные, крупные международные форумы: СПБМКФ, СБПМЭФ, Российско-Китайский деловой форум, Форум гражданских инициатив ДРРК, Российско-японский форум по креативной экономике и др. Зачастую, страны Восточной Азии принимают в них участие в качестве стран гостей.

Ведущие позиции город занимает в сфере туризма, лидирующими странами по количеству прибывающих в Санкт-Петербург туристов являются Китай и Республика Корея. Санкт-Петербург является центром становления и развития культурных контактов России с Китайской Народной Республикой, Республикой Корея и Японией. Город стал первооткрывателем особенностей культуры и традиций стран Восточной Азии, в музеях Санкт-Петербурга хранятся уникальные по объему и содержанию коллекции различных направлений искусства, быта и религии стран Востока.
Санкт-Петербурга является призером многочисленных международных конкурсов в номинациях: «ведущее мировое культурное направление»; «лучшее европейское круизное направление»; «лучшее европейское культурное направление», что говорит об успешной реализации законов и стратегий Санкт-Петербурга в сфере культуры, способствующих формированию имиджа города, благоприятного для инвестиционной деятельности, а также развития межрегионального и международного сотрудничества.
Санкт-Петербург играет важную роль в осуществлении внешней культурной политики Российской Федерации. Город многочисленных и уникальных музеев, театральный, музыкальный, художественный, образовательный центр страны и мира. Санкт-Петербург отличается проведением большого количества событий и мероприятий, связанных со странами Востока, что свидетельствует об интересе горожан к культуре этих многогранных стран. Культурно-гуманитарное сотрудничество является универсальным направлением международного общения, с помощью которого наиболее полно раскрывается потенциал политики «мягкой силы».
Анализ многочисленных мероприятий демонстрирует, что наиболее эффективными и перспективными формами культурного сотрудничества Санкт-Петербурга с Китаем, Республикой Корея и Японией являются: фестивали, дни культур, перекрестные годы культур, празднование юбилеев побратимских связей и национальных праздников, гастрольный и выставочный обмен театров и музыкальных коллективов, конкурсы, кинопоказы, открытые лекции, конференции, мастер-классы.
Рассматривая процессы международного сотрудничества со странами Восточной Азии, в которые вовлечен Санкт-Петербург, мы приходим к выводу, что город успешно участвует в реализации стратегии внешней культурной политики России, являясь активным партнером и инициатором большого количества фестивалей, перекрестных годов культур, юбилейных и памятных дат, проектов и инициатив культурно-гуманитарного сотрудничества. Активное участие акторов культурного сотрудничества Санкт-Петербурга со странами Восточной Азии, способствует дальнейшему усилению всего комплекса двухсторонних связей, служит укреплению взаимопонимания и доверия между народами. Таким образом, Санкт-Петербург является центром культурного и делового партнерства, площадкой для диалога и многостороннего сотрудничества Российской Федерации и стран Восточной Азии.
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