ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные

отношения» Ларионовой Юлии Владимировны на тему: Культурные связи Санкт-Петербурга со

странами Восточной Азии на современном этапе

Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех
критериев, по которым есть

замечания)

1. Актуальность проблематики
(АОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКА-5; ПКА-10; ПОМ: УКМ-1;

УКМ-7; ПКП-4;)

отлично Проблематика связана с

развитием феномена
парадипломатии,

глобального города и

разработкой в современных
исследованиях этих

явлений соответствующего

инструментария. Санкт-
Петербург – город,

попавший в «Рейтинг

брендов городов мира С.

Анхольта» В диссертации
предпринята попытка не

только «осовременить»

предыдущие работы,
посвященные роли Санкт-

Петербурга, культурной и

исторической столицы
России во взаимодействии

с Китаем, Южной Кореей,

Японии, но и рассмотреть

международные
культурные связи Санкт-

Петербурга в рамках

теорий парадипломатии,
глобальных городов,

территориального

брендинга.

2. Научная новизна (АОМ: УКМ-1; ПКА-5; ПКА-6;

ПКА-10; ПКА-11; ПКП-5; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-1;

ПКП-7)

отлично В работе впервые
представлен комплексный

анализ международных

культурных связей Санкт-
Петербурга со странами

Восточной Азии с опорой

на методологический

инструментарий
современных теорий

парадипломатии,

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

глобальных городов,

территориального

брендинга. Руководствуясь
знанием основных

факторов, определяющих

развитие современных

международных
отношений, автор уделяет

особое внимание

ресурсному потенциалу
города, целям его участия в

международном

культурном обмене,
нормативно-правовой

основе участия Санкт-

Петербурга в

международных
отношениях.

3. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-2; ПКА-11; ПОМ: УКМ-1;

УКМ-2; ПКП-3; ПКП-4)

отлично Цель и постановка задач

отражают связь с работами
предшественников, в том

числе с диссертацией Е.В.

Исаевой, но вместе с тем и

демонстрируют умение
реализовать свой

собственный

исследовательский проект
с учетом новейших

достижений зарубежных

теоретических и

практических
исследований дипломатии

городов

4. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-7; ПКП-4; ПОМ: УКМ-8; ПКА-

1; ПКП-6)

отлично В работе максимально
широко представлены

нормативно-правовые

документы, регулирующие

культурные связи Санкт-
Петербурга с Китаем,

Южной Кореей и Японией.

Продемонстрировано
умение эффективно

использовать печатные и

электронные источники,
использовать

преимущества цифровых

технологий. Материалы

официальных сайтов
организаций и

мероприятий составляют

существенную часть
источниковой базы

5. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (АОМ:

УКМ-6; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-3 ПОМ: УКМ-6; УКМ-

8; ПКА-1; ПКП-1)

отлично В работе представлены

работы ведуших

отечественных китаеведов,
японоведов и корееведов.

Хорошо подобраны и

проанализированы

отечественные и

зарубежные исследования
для формирования

теоретической части

диссертации.

6. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-8; ПКА-2; ПКА-8; ПКА-10; ПОМ: УКМ-8; ПКА-

1; ПКП-4)

отлично Автор обоснованно
выделяет

методологический

инструментарий теории
парадипломатии. В работе

также успешно

используются методы

контент и ивент-анализа, а
также методы

исторических

исследований для
самостоятельного анализа

теоретических и

эмпирических проблем

7. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-11;

ПКП-3; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-2; ПКП-

4; ПКП-7)

отлично

Автор профессионально, с
использованием

современного понятийно-

категориального аппарата
политической теории и

теории международных

отношений, дает

комплексную
характеристику

культурных связей Санкт-

Петербурга со странами
Восточной Азии.

Выявлены основные

факторы, в том числе
ресурсный потенциал

Санкт-Петербурга (наличие

Ген.консульств,

культурных центров,
национально-культурных

объединений,

сосредоточенность в
городе ведущих

культурных и

образовательных
учреждений, проведение

крупных международных

мероприятий, институт

побратимства и т.д.),
определяющие успешность

и многообразие

культурных контактов
Санкт-Петербурга с

Японией, Китаем и Южной

Кореей. На основе

внимательного и глубокого
анализа обширного круга

источников определены

основные тенденции

культурного

взаимодействия и наиболее
перспективные формы

сотрудничества. Автор

неоднократно

подчеркивает, что
важнейшими факторами

эффективного участия

Санкт-Петербурга в
культурном обмене со

странами Восточной Азии

является вовлеченность
города в реализацию

внешнеполитических задач

Российской Федерации и

собственная дипломатия,
опирающаяся на давние

традиции культурных

контактов

8. Качество оформления текста
(АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-6; ПОМ: УКМ-4; УКМ-

8; ПКА-2; ПКП-2)

отлично

9. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(АОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКА-10; ПКП-8; ПОМ: УКМ-2;

УКМ-7; ПКП-4; ПКП-5)

отлично Автор представил
результаты исследований

на конференциях «Россия в

глобальном мире: новые

вызовы и возможности» и
«Межкультурный диалог в

современном мире»,

статьях, ответственно и
основательно подошел к

работе

Средняя оценка: отлично

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Актуальность исследования обусловлена появлением

многочисленных зарубежных и отечественных исследований, акцентирующих растущую роль

субнациональных акторов в международных отношениях, выдвижением различных рейтингов

территориальных брендов. Санкт-Петербург, претендующий на роль глобального города,

демонстрирует широкий инструментарий городской дипломатии. Автор внимательно

анализирует развитие ресурсного потенциала (в том числе проведение масштабных

мероприятий), побратимских связей Санкт-Петербурга, которое стимулирует укрепление его

международных культурных контактов и сотрудничества в сфере экономики связей. Вместе с

тем, как убедительно показывает автор, важнейшую роль в развитии культурного

сотрудничества по-прежнему играет участие Санкт-Петербурга в реализации

внешнеполитической стратегии Российской Федерации, отражающейся в нормативно-

правовых документах, в проведении Перекрестных годов культуры и т.д.. Большую ценность

представляет собранный в работе обширный эмпирический материал, позволяющий не только

выявить наиболее перспективные формы культурного обмена, но и оценить роль его

отдельных участников (Генеральные консульства, культурные центры, национально-

культурные объединения, учреждения культуры, университеты, города-побратимы и т.д.), и

обнаружить новые тенденции, например, институционализация сотрудничества между

учреждениями культуры. Делается вывод об особой роли Санкт-Петербургского университета,

среди образовательных и научных учреждений города, в развитии культурных связей со

странами Восточной Азии. Работа носит самостоятельный и оригинальный характер,

демонстрирует глубокую эрудированность автора и имеет большую практическую и

теоретическую ценность.

2. Рекомендованная оценка: отлично
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 Доцент кафедры международных гуманитарных связей

Санкт-Петербургского государственного университета

Эльц Елена Эдуардовна